
20~! -

г. Москва 

О проведении Новогоднего Кубка по волейболу (микст) 

среди микст-пар студентов ФГБОУ ВО «НИУ «МЭН» - 2025 

В целях реализации Календарного плана воспитательной работы 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - МЭИ) на 2025/2026 учебный год, 
популяризации и развития студенческого спорта, вовлечения студентов 

МЭИ в спортивную жизнь университета, выявления сильнейших 

спортсменов и привлечение их в сборные команды МЭИ по видам спорта, 

приказываю: 

1. Кафедре физкультуры и спорта провести 20 декабря 2025г. 

Новогодний Кубок по волейболу (микст) среди микст - пар студентов 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» - 2025. Главный судья - старший преподаватель 

БелаяТ.Ю . 

2. Начальнику отдела медицинской помощи Долотказиной А.А. обеспечить 

медицинское сопровождение соревнований. 

3. Директору СТЦ МЭИ Кузнецову В.А . предоставить спортивные 

объекты в соответствии с Положением о проведении (Приложение №1). 

4. И.о. начальника управления общественных связей Морозовой А.А. 

обеспечить освещение соревнований по волейболу на портале МЭИ и в 

социальных сетях. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

безопасности Плотникова А.В. 

Ректор Н.Д.Рогалев 



Прило:J1сение № 1 

к приказу от « /~a-~u-f 2025 г. № ;///Ь 
«0 проведении Новогоднего Кубка по волейболу (iw.икст) среди микст - пар 

студентов ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

Положение 

о проведении Новогоднего Кубка по волейболу (микст) среди 

микст-пар студентов ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» -2025 

1. Цели и задачи соревнований 
1.1 Укрепление здоровья и пропаганда здорового образа жизни. 

1.2 Выявление лучших спортсменов среди студентов МЭИ. 

1.3 Популяризация волейбола и здорового образа жизни среди студентов МЭИ. 

2.Руководствосоревнований 

2. 1 Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет 
Студенческий спортивный клуб МЭИ и кафедра физкультуры и спорта - далее 

Организатор. 

2.2 Непосредственное руководство проведением соревнований возлагается на 

главную судейскую коллегию: главный судья - Белая Т.Ю. , старший 

преподаватель кафедры физкультуры и спорта, главный секретарь - Олефир А.В., 

старший преподаватель кафедры физкультуры и спорта. 

3. Участники соревнований 
3 .1 В Новогоднем Кубке по волейболу принимают участие студенческие 

микст-пары. 

3.2 К участию в соревнованиях допускаются студенты МЭИ 1-4 курсов очного 
обучения, а также студенты магистратуры. 
3.3 Состав команды - в заявку команды разрешено включать не более 2 (двух) 
человек. Смешанные команды (микст-команды : 1 мужчина + 1 женщина). 
3.4 Состав команды (микст-пара) может быть сформирован из студентов разных 

институтов. 

3.5 К участию в соревнованиях не допускаются студенты - члены сборных 

команд по волейболу. 

3.6 Заявки на участие в соревнованиях направляются по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/6935el 6949af476470e7c011. 
3. 7 В день соревнований участники команд обязаны предоставить согласие об 

отказе от претензий (каждого участника в заявке). 

4. Сроки, место, условия и система проведения соревнований 

4. 1 Соревнования будут проходить 20 декабря 2025 г. , график игр будет 

предоставлен непосредственно к началу соревнований. 

4.2 Место проведения: корпус «Ф», волейбольный зал. 

4.3 Время проведения: с 10.00 до 18.00. 



4.4 Игры проводятся стандартным мячом для игры в залах. Игровые мячи 

предоставляются Организатором. 
4.5 Команды (микст-пары) играют на площадке стандартного размера. 

4.6 Команды (микст-пары) могут выполнять атакующие действия с передней 

линии, но не ближе чем 2 метра от сетки. 
4.7 Высота сетки - 235 (средняя высота между высотой мужской и женской 
сетки). 

4.8 Правила проведения: 

Игры могут проходить по нескольким регламентам в зависимости от числа команд 

(микст-пар): 

Число участников - 10-12 команд (микст-пары). Игры проводятся из 1-й партии до 
счета 21 с разницей в два мяча. 
Число участников - 13 и более команд (микст-пары) Игры проводятся из 1-й 

партии до счета 15 с разницей в два мяча. 
4.9 Система проведения: 

Олимпийская система с выбыванием после двух поражений - система 

проведения соревнований, в которой микс-пара выбывает из турнира после двух 

поражений. 

Соревнование проводится по двум сеткам - верхней (основной) и нижней 

(дополнительной). 

В каждой паре соперников, выигравший участник проходит в следующий 

круг. Участники (микст-пара), проигравшие в 1-м круге верхней сетки, переходят в 

нижнюю сетку во 2-й круг. Участник (микст-пара), проигравший в нижней сетке, 

выбывает из соревнования . 

Игры в обеих сетках проводятся до «правила 1-2» (когда в верхней сетке 
остаётся одна пара, в нижней - две пары или более). 

«Правило 1-2». Победитель (микст-пара) верхней сетки выходит в финал. В 
нижней сетке команды (микст-пары) играют на выбывание, победитель (микст­

пара) нижней сетки выходит в финал, микст-пара проигравшая последнюю партию 

в нижней сетке получает 3 место. 
В остальном судьи руководствуются действующими правилами соревнований по 

волейболу. 

5. Судейство соревнований 
5.1 Судейство игр осуществляется судьями, предоставленными Организатором. 
5.2 Игру обслуживает судейская бригада не менее 2-х человек (первый судья, 

судья секретарь). 

5.3 Решения судьи, вынесенные по фактам, связанными с игрой , являются 

окончательными. 

6. Награждение 
6. 1 Игроки команд, занявших 1-3 места, награждаются медалями 

соответствующего достоинства. 

7. Особые случаи 
7.1 Вопросы, не предусмотренные настоящим Положением, рассматриваются 

Организационным комитетом и главным судьёй кубка отдельно. 


